(1) « Est etiam initium mysticum, ut illud est : *Ego sum Primus et Novissimus, Initium et Finis* (Apoc., I) ; et illud in « Evangelio, quod interrogatus Dominus : *Quis esset ? Respondit : INITIUM qui et loquor vobis* (Joan. VIII). Qui vero, « et, secundum divinitatem, est INITIUM omnium, quia nemo « ante Ipsum ; et FINIS, quia nemo ultra Ipsum. In hoc ergo « principio, id est, in Christo, fecit Deus cœlum et terram. Quia « per ipsum omnia facta sunt ; et sine ipso factum est nihil « (Loc. citat.) » Saint Augustin a dit aussi : « Non in principio « temporis, sed in Christo ; cum Verbum esset apud Patrem, per « quod facta sunt omnia. »

(2) « Christus imago Dei invisibilis, primogenitus omnis crea-

Oh ! que ces interprétations, ces rapprochements sont importants ! Nous y voyons que JÉSUS-CHRIST, notre Sauveur, est la première et la dernière parole des Livres saints, le principe et la fin de toutes les révélations divines ; *Finis legis Christus est*. Nous y voyons la grandeur de ces mêmes Livres, les rapports ineffables, les sublimes harmonies qui les lient ensemble, et en font un tout magnifique, admirable, divin !

Mais le mot « CRÉA, *creavit*, » qui suit immédiatement dans le récit de Moïse, n'est pas moins magnifique. Il signifie, dit saint Ambroise, que ce que Dieu a opéré a été vu, mais que personne n'a pu voir son opération, tant elle a été instantanée ; que celui qui, dans un instant, par un acte de sa volonté, a épuisé la majesté d'une œuvre si grande, n'a pas eu besoin de calculer d'avancé l'efficacité de sa force, la puissance de sa vertu, la perfection de son art ; et que Dieu a fait avec tant de rapidité que ce qui n'était pas, *fût*, que, dans cet immense prodige, ni la volonté n'a été un seul instant séparée de l'opération, ni l'opération de la volonté ; et que *vouloir* et *créer* fut pour Dieu un

« turæ. Quoniam in Ipso condita sunt universa, in cœlis et
 « in terra, visibilia et invisibilia ; omnia per Ipsum et in Ipso
 « creata sunt. Ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant
 « (*Colos.*, I). Non est longe ab unoquoque nostrum : in Ipso
 « enim vivimus, movemur et sumus (*Act.*, XVII). »

seul, un simple et même acte, une seule, une simple et même opération (1).

6. Ce qui suit, au second verset de l'histoire que nous expliquons, a aussi une magnificence toute particulière. « Mais la terre, continue l'écrivain sacré, était vide et stérile; les ténèbres en enveloppaient la surface et en faisaient un abîme; seulement l'Esprit de Dieu planait sur les eaux; *Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi; et Spiritus Dei ferebatur super aquas.* » Or, la magnificence de ces mots est singulièrement dans la grandeur du dogme théologique qu'ils renferment, et qui se trouve, comme nous en avons prévenu saint Basile, dans chaque mot de cette admirable histoire. Cet *Esprit de Dieu planant sur les eaux* n'était pas du vent ou de l'air; c'était, dit saint Basile s'appuyant sur la tradition, la troisième des Personnes divines; car, par les mots « Esprit de Dieu, » l'Écriture sainte entend toujours l'Esprit-Saint qui complète la divine et heureuse Trinité. Ainsi, par le mot DIEU, Moïse nous avait révélé le DIEU PÈRE; par le mot « EN LE PRINCIPE, » comme viennent de